runt, plus errant, quia à viâ recedunt. Melius est in viâ claudi-

care, quæ preter viam fortiter ambulare.

Hoc ipsum Augustinus docet uberioris, Homines, Idem tom. 8.

ait, ad viam venient, numquid via venit ad ipsos? Via no-

in psal. 39. poli med. mis-
stra venit ad homines: invenient errantes, vocarit ad se extrâ

D pag. 144. ambu-

Iern. c. 14. ambulantes. In me, inquit, ambulate, & non errabis. Ego A sum Via, Veritas, & Vita. Ne dicás, ubi est via Dei? ad quam regionem ibo? quoniam montem ascendi: quos campos inquiramus? Viam Dei inquiris? Salvare Dei, est via Dei, & ubiq; Idem ib. 10. hec est. Puer est, qui in Bethlehem natus est. Via nobis Serm. 48. de factus est Christus, & desperamus nos per venturos? temp. c. 10. Via ista finiri non potest, praeceps non potest, corrumphi non potest, nec pluvia, nec diluvius, nec a latronibus obliterari. Ambula securus in Christo, ambula: ne offendas, ne cadas, ne retrò respicias, ne in viâ remaneas, ne à viâ recedas. Ista omnia præcaventantur, & per venisti.

Scriba piger afflolet jocari: O si mihi calamus sit, qui ipse scribat! Deses tabellarius optat: o si viam inveniam, quæ ipsa veniat ad me! En iugavi homines! Ps. 44. v. 2. reperitur est talis calamus scribe, velociter sribentis. Reperita est talis, & Via & Vita, quæ ulro accurret ad vos. Ite tandem pigerrimi mortales, ite, via vobis obvia est; calamus ille in manu vestra est; Verbum æternum, Dei Filius, vera Via ad cælum se vobis in viâ substernit.

Porrò de Christi Nati domicilio, de specu illâ, seu stabulo verisimile affirmari potest, quod Iacob dixit: Verè Dominus est in loco isto. Non est hic aliud, nisi dominus Dei & porta celi. Verè stabulum paradiſus est, sed non voluptatis, nisi occultas proſsus & sacra. Hunc paradiſum plantaverat Dominus Deus, & in eo posuit hominem, Adamum alterum quem formaverat. Hoc stabulum est illud palatium regium, quod æterna Sapientia glorioſa nativitatē fux condidit. Hoc stabulum ipso Salomonæ templo longè augustinus & sanctus. Nam & hic verum est Propositiorum Domini nūs IESVS; Quoniam ipse est proprieſatio pro peccatis nostris. Hic Candelabrum aureum caeleſtis auctor septem Sacramentorum. Hic Arca, Virgo Dei Mater in Apoc. c. 11. Beataſima. Hic loco Cherubim innumerū ſunt Angeli.

Exegetico ſed. 2. mibi pag. 459. ubi illuſtratora lucis ſtatua, a Baruch. c. 3. v. 24. & 25. Admitabundus Baruch ob immensitatem ætherei palatii, a O Israël, inquit, quā magna est domus Dei, & ingen locus poffeffionis ejus! Magnus est, & non habet finem; exelitus & immensus. Si quis Naſcentis Christi habitaculum infipiat, contrarium dicet. Vertamus jam, & cantemus: O Israël quā parva est Domus Dei, & exiguis locus poffeffionis ejus! Parvus est, & intra ſtabuli, in & intra prefepioli fines continentur; humili profecto & angustus.

Mater ſancti Ignatii Loio, Marina domo Baldensis, claro genere nominque femina, cum hunc ipsum filium parturiret, ingenti erga Natalem Domini affectu, in ſtabulum le deferriri jussit, ut eō loci parceret, ubi Virgo Deum genuiſet, nec enim meliore ſe loco dignam censet in puerperio, quām fuiffet Mater Dei, que puperifici in ſtabulo. Hoc ſtabulum omnes regum turres depicit non mole aut artificio ſtructaræ, ſed divini partus sanctitate. Adrianus Imperat. contra Deum infaniare aggressus, ut loci hujus religionem emoliretur, in eo ſtatuum Adonis dixit, erexit, ut in ſpecu (cum Hieronymo loquuntur) ubi Christus parvulus vagiſſet, Veneris Amasius plangetur. Fecundus neſa. Stetit hic Adonis centum octoginta annis (ea est Numinis patientia) ad Constantini ann. Cuius mater Helena everso Adonide, huic cavernæ magnificū templum inædificavit, & ad prefepi, quo reclinatus est Agnus Dei, aram ſtruxit, ut ille ipse ſugiter ibi offerret Patri, ubi primitus illuftris orbi. Hanc ipsam ſpecum Constantinus auleis aliiſque regiis ornamentiſ ita decoravit, ut iſtud ſpectaculum mundi effet miraculum. Hic viſendus ordo quadriplex columnarum ē marmore. Ordines ſinguli columns quinquaginta arte & pretio admirandas exhibebant. His cornix opus vermiculatum piteba-

A tur, quod omnes ab orbe ad Christum nobiliores hiſtorias mira colorum & artificii varietate proponebant ſpectandas. Omne pavimentum marmore ſtratum, parietes alabastro vefiti, templi teſtum ē plumbum. Non habuit orbis huic templo æmulū. Hinc Sul-tanus Āegypti ausus admovere sacrilegas manus, & velle ſuum Cayri palatium hac opulentia exornare. Sed prodigio coluber e pariete laqueato emergens, ut a iuncti, affectati ſceleris exordium turbavit.

Oigitur felix ſtabulum iniquiōne tali habitatum! vile mihi est aureum Neronis palatium, & vel ipsum in Salomonis templum ad cryptam hanc collatum.

Quemadmodū verè Dominus & Magister ad beſtias divergit, ita servi ejus & diſcipuli vilia nō invitit ſubierunt hospitia. Beatus Petrus ad Simōnē Coriarium, B. Marcus ad Anianum Sutorē diverterunt. Olim apud idololatras ſola Christianorum hospitia fuerunt carcereſ & ergaſtula. Quid ſuperbe cinis spatioſas aedes, magnifica tibi quæris palatia? Domi-nuſtuſ propter te vilissimum habitat diversorium. Rex cæli ſpelao pecudum hospitat. Aut hic diſcimores, aut aliud tibi quære Dominum, & aliud pro caelo habitatculum.

¶. V. De tertio loco, in quo natus est Christus, ſeu, de prefepi.

E Vangelii verba ſunt: Et retinavit eum in prefepio. Præſepe non fuit primus locus quem Chrifus natus attigit, ſed vel spelunca rude folium, uti contendit Barradius, vel manus & brachia Beatissime Virginis Servator primo contigit, ita tamen ut prius, quod credible Angelorū famulatuſ fuit ſuſcepitus, ſubinde in brachiis divina Matris reponitus, a maternis brachiis in prefepi collocatus. Eſentia Chrysostomi, prefepi hoc lapideum, & in rupe exciſum vellutē fuit; ex aliorum mente ac conſenſu vi detur ſuſſe ligneum. Servatur id Romæ hodieque in Maria majoris aede.

De hoc vilissimo Pueri divini lectulo vaticinatus. Habacuc, Consideravi opera tua, inquit, & expavi in medio diuorum animalium cognoveris. Cui accedens Iaſas a Cognovit bōs poffefforem ſuum, ait, & aſinus prefepi domini ſui; Iſraēl autem me cognovit, & populus non intellexit. Non igitur ob neceſſitatem folam & lectuli pertinuit, fed a pietate etiam ob predicationes iſtas ad Patris nutum prefepi amplexus est Celetis Infans. Ad has cunas Chr. ſtomus invitans, Si homo es, inquit, panem comedie; ſi animalis, ad prefepi accede. Hic cogita Christum verè cognitum inter duo animalia: Niſi ſum in ſtabulo naſceretur, inter duas pectuses; cum in monte Thabor transfiguraretur, inter duos Prophetas; cum in monte Golgotha moreretur, inter duos latrones vitis est. Athanasius procul cogitationes mittens, Fortassis, inquit, ob illum aſina pulum in castello ſolutum, & in Domino adductum IESVS in prefepi fuit reclinatus. Iobus tū ohm interrogans & optans, Numquid rugiet onager, inquit, cum habuerit herbam; aut mugier bos, cum ante prefepi plenum ſeterit; Quis mihi tribuit, ut cognosam & inveſti- niā illam, & veniam usque ad ſolum ejus? Verè jam ille invenire facilimum est, jam licet pervenire uſque ad Bethlemiticum ejus ſolium. Quid exeras & laſcivis onager? hic tibi herba ponitur, copioſum pabulū? quid calcitras & mugis tauro? ſtas ante prefepi tota Deo plenum.

Hoc prefepi lectulus eſt florū pluvia infuſus, laſtibus, queſi ſponsa laudans, Lectulus noſter, ait, florū pluvia. Hic ille Salomonis thronus eſt, eti non pretioſus ebore, ſed vili ligno, non vefitus auro ſed feno, qui quidem duodecim aureos leones utrinque gradibus incubentes non habet; de hoc ipſo tamē prefepi potest verè affiſmarī, Non eſt factum tale opus, in uni-

in universis regnit. Nam humili hoc præsepio recubuit ille Dominus, cuius Salomon mediasinus & atriens fuit famulus, etiæ equorum curulum quadragesima millia præfepia, & duodecim millia, equestriū habuerit. Hic verus ille Salomon. Et ecce plus quam Salomon hic, qui ē suo isthoc solio mundum universum doget veram sapientiam, hoc est, paupertatis & humilitatis amorem. Hoc solum hoc præsepe Dominicum, quod chœre Angelorum cingebant, longè superat illum Salomonis lebukum, quem sexaginta fortes ex fortissimis Israël ambiebant. Lectulus, in quo Salomon noster accubat, mens est humana, sed munda. Hic suaviter quiescit Rex ille, cuius deliciae sunt esse cum filiis hominum. De fortissimi hujus lectuli custodibus vates Hebreus canit: Angelus suis mandavit re, ut custodiant te in omnibus viis tuis; in manibus portabunt te. Ut gratum hunc lectulum omni jure occuparet Pusio Celestis, prius collocari voluit in dūro lectulo præcepis.